E di fatto il Card. Lega difende questa interpretazione. Nondimeno si chiede se per decidere di quale data si tratti «an ratio habenda sit diei qua in conventu decisa est causa, an potius diei qua, exarato iam textu sententiae, haec a iudicibus et a notario subscribitur»³⁰. Egli, in risposta alla questione, continua a difendere la sua posizione (ossia è la data della stesura), ma lo fa non attraverso la lettera della legge («exarata»), ma ricorrendo ad argomenti sistematici: il dispositivo dei giudici (la decisione) non merita la denominazione di sentenza e può essere oggetto di ritrattazione finché non giunga alla forma scritta³¹.

Per quanto attiene al can. 1894, 4° del medesimo Codice, il termine usato non è più «exarata», ma «prolata». Ora il meno che si possa dire a riguardo di questo termine è che esso non ha l'univocità del primo («exarata») e potrebbe essere applicabile anche alla sentenza, quale decisione presa *in conventu*, ossia al dispositivo. Non si scordi che, essendo in contesto odioso (nullità sanabile della sentenza), l'interpretazione deve essere stretta e quindi nel caso la data della «sententia prolata» deve essere interpretata nel senso più “comprendente” o “includente” possibile, per limitare la forza invalidante del can. 1894, 4°.

È interessante notare, invece, che quando il Card. Lega passa a commentare questo canone (cioè il can. 1894, 4°), neppure menziona la divergenza terminologica e prosegue nella sua spiegazione: «*defectus datae seu indicationis anni, mensis et diei et loci, quibus sententia est exarata [!] reddit nullam sententiam*»³².

Nel Codice vigente la lettera della legge muta. In tutt'e due i casi (cann. 1612 § 4 e 1622, 4°) il termine usato è «prolata» e, seppure con alterne vicende, il mutamento della denominazione nel can. 1612 § 4 fu consapevole, per esclu-

²⁹ Il significato di *exarare* proviene dall'uso metaforico del verbo *arare*, applicato alle tavolette di cera che, per scrivere, dovevano essere appunto “arate” dallo stilo; equivale pertanto a «scrivere, comporre».

³⁰ M. LEGA – V. BARTOCETTI, *Commentarius in iudicia ecclesiastica iuxta Codicem Iuris Canonici*, II, Romae 1950, 961, n. 12.

³¹ «Exarata autem sententia intelligitur non ea die qua iudices conveniunt ad deliberandum seu ad partem dispositivam determinandam, ad praescriptum c. 1871, sed ea die qua sententiae textus perficitur uti praescribit c. 1874; sententia enim non hoc meretur nomen, nisi sit hoc servato praescripto exarata, et textui ita composito et approbato a iudicibus adiicitur subscriptio ad normam § 5 c. 1874. Et revera c. 1873 non attribuit nomen sententiae decisioni seu deliberationi iudicium» (M. LEGA – V. BARTOCETTI, *Commentarius in iudicia ecclesiastica*, cit., 961, n. 13).